
 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO l’articolo 17, della legge 23 aprile 1976, n. 136, il quale dispone che l’importo 
massimo delle spese da rimborsare a ciascun Comune, fatta eccezione per il trattamento 
economico dei componenti dei seggi, è stabilito con decreto del Ministero dell’interno, 
nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e per 
elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento del 
totale da ripartire e che, per i Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le quote sono 
maggiorate del 40 per cento; 

VISTO l’articolo 1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70, che individua il compenso 
spettante ai componenti i seggi per le consultazioni per l'elezione dei rappresentanti 
dell'Italia al Parlamento europeo; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, secondo cui, in caso di 
abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia con le quelle dei presidenti e dei consigli regionali, ivi comprese le regioni a 
statuto speciale, e/o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli 
comunali e circoscrizionali o di altre consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli 
onorari fissi forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è 
determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70; 

VISTO il D.M.T. n. 87146 del 18 maggio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 28 maggio 
2024 al foglio n. 755, con il quale sono stati stanziati sul capitolo 1312, P.G. 1, i fondi per 
l’incremento degli onorari fissi forfetari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di 
sezione e dei seggi speciali, di cui all’articolo 1, comma 4, decreto-legge 29 gennaio 2024, 
n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, per euro 7.573.859,00, 
nonché per l’istituzione di speciali sezioni elettorali per consentire l'espressione del voto 
degli elettori fuori sede per motivi di studio, previsto dall’articolo 1-ter, comma 8, 
decreto-legge n. 7 del 2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 38 del 2024, per 
euro 528.923,00, per un importo complessivo di euro 8.102.782,00; 

VISTO il D.M.T. n. 96038 del 25 maggio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 5 giugno 
2024 al foglio n. 814, con il quale sono stati stanziati sul capitolo 1312, P.G. 1, i fondi per 
l’espletamento delle consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 abbinate alle 
consultazioni elettorali per l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte e per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché 
dei consigli circoscrizionali per un importo complessivo di euro 157.438.000,00; 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

2 

CONSIDERATO che le risorse da destinare sia ai rimborsi delle cartoline con le quali si dà 
avviso agli elettori italiani residenti all’estero della data della consultazione che al 
rimborso delle cartoline con le quali si dà avviso agli elettori dell’Unione Europea residenti 
in Italia della possibilità di iscriversi nella lista aggiunta del Comune di residenza per 
eleggere i membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, ammontano ad euro 
5.540.782,00; 

VISTO il decreto n. 94438 del 27 giugno 2024, con il quale sono stati individuati i parametri 
per elettore e per sezione per il rimborso delle spese per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 abbinate alle consultazioni 
elettorali per l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta regionale 
del Piemonte e per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché dei consigli 
circoscrizionali, in applicazione dell’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136; 

TENUTO CONTO che sulla base dei parametri individuati dal richiamato decreto n. 94438 
del 27 giugno 2024, è stato disposto a favore dei comuni un pagamento in acconto nella 
misura del 90 per cento dell’importo assegnato ai medesimi enti; 

CONSTATATO che in sede di adozione del ripetuto decreto n. 94438 del 27 giugno 2024, 
sono stati presi a riferimento dei parametri non aggiornati riguardo il numero degli elettori 
e delle sezioni; 

ACQUISITI i definitivi dati relativi a sezioni ed elettori; 

PROCEDUTO alla rideterminazione delle somme dovute per il trattamento economico dei 
componenti dei seggi, i cui importi sono fissati per legge e oggetto di separato riparto, 
che ammontano a complessivi euro 38.806.562,13; 

CONSIDERATO, pertanto, che la somma complessiva da ripartire ai Comuni per il rimborso 
delle spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni europee dell’8 
e 9 giugno 2024, di quelle per l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta regionale del Piemonte, e per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, 
nonché dei consigli circoscrizionali, al netto degli importi spettanti per il trattamento 
economico dei componenti dei seggi, risulta pari a euro 121.193.437,87; 

CONSIDERATO che il riparto delle risorse finanziarie assegnate per le finalità in esame è 
disposto utilizzando parametri distinti per ciascun Comune in considerazione 
dell’eventuale abbinamento delle consultazioni europee con quelle amministrative, sulla 
base dei dati relativi al numero di sezioni e di elettori disponibili; 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

3 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2001, n. 398, concernente 
il Regolamento recante l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale 
generale del Ministero dell’interno; 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica 8 marzo 2006, n. 154, e 24 novembre 2009, 
n. 210, recanti modifiche al predetto D.P.R. n. 398 del 2001; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno del 4 gennaio 2024, vistato dall’Ufficio Centrale 
del Bilancio presso il Ministero dell’interno con provvedimento n. 140 dell’11 gennaio 
2024, con il quale i titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa sono stati 
autorizzati ad adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività 
di gestione a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione 
dell’Amministrazione dell’interno; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 16 gennaio 
2024, vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’interno con 
provvedimento n. 313 del 18 gennaio 2024, con il quale i Direttori Centrali sono stati 
autorizzati ad adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività 
di gestione che non comportino scelte programmatiche, né determinazione di priorità 
operative, a valere sulle risorse finanziarie nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno per l’esercizio finanziario 2024 in termini di competenza e cassa; 

VISTA la Direttiva per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2024, 
inserita nell’Allegato n. 1 Performance del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
(PIAO), adottato dal Ministro dell’interno in data 30 gennaio 2024 e registrato alla Corte 
dei Conti con atto n. 493 del 13 febbraio 2024, che definisce, secondo il modello integrato 
di pianificazione strategica e programmazione economico finanziaria, le priorità politiche, 
gli obiettivi e i risultati attesi dall’azione del Ministero; 

RITENUTO di dover rettificare il decreto n. 94438 del 27 giugno 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 
Importo delle risorse da ripartire 

L’importo massimo da assegnare per le spese da rimborsare ai Comuni per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 
abbinate alle consultazioni elettorali per l'elezione del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta regionale del Piemonte e per l’elezione diretta dei sindaci e dei 
consigli comunali nonché dei consigli circoscrizionali, fatta eccezione per il trattamento 
economico dei componenti dei seggi, è stabilito in euro 121.193.437,87. 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

4 

Articolo 2 
Individuazione dei parametri di riparto 

Tenendo conto delle somme disponibili di cui all’articolo 1 e degli abbinamenti ivi 
menzionati, sono determinati i parametri di seguito indicati, distinti per i Comuni che 
effettuano le sole consultazioni europee e per quelli che effettuano le consultazioni in 
abbinamento con quelle amministrative, calcolati per elettore e per sezione, in 
applicazione dell’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136: 

Comuni che effettuano le sole consultazioni europee (1 scheda): 

parametro di euro 914,25460352 per sezione e di euro 1,74609136 per elettore. Per i 
Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali le quote sono maggiorate del 40 per cento, ovvero 
di euro 1.279,95644493 per sezione e di euro 2,44452791 per elettore; 

Comuni che effettuano le consultazioni europee abbinate all'elezione del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte o con il primo turno 
delle elezioni amministrative (2 schede): 

parametro di euro 457,12730176 per sezione e di euro 0,87304568 per elettore. Per i 
Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali le quote sono maggiorate del 40 per cento, e, 
pertanto, gli importi sono di euro 639,97822246 per sezione e di euro 1,22226396 per 
elettore; 

Comuni che effettuano le consultazioni europee abbinate sia all'elezione del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte che al primo turno 
delle comunali (3 schede): 

parametro di euro 304,75153451 per sezione e di euro 0,58203045 per elettore. Per i 
Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali le quote sono maggiorate del 40 per cento, 
rideterminate, quindi, in euro 426,65214831 per sezione e in euro 0,81484264 per 
elettore; 

Comuni che effettuano le consultazioni europee abbinate al primo turno delle 
comunali e delle circoscrizionali (3 schede): 

parametro di euro 304,75153451 per sezione e di euro 0,58203045 per elettore. Per i 
Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali le quote sono maggiorate del 40 per cento, 
rideterminate, quindi, in euro 426,65214831 per sezione e in euro 0,81484264 per 
elettore. 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

5 

L’importo massimo delle spese da rimborsare a ciascun Comune sarà calcolato con 
l’applicazione dei suindicati parametri, sulla base dei dati relativi al numero di sezioni e 
di elettori utilizzati per l’individuazione dei parametri stessi. 

Articolo 3 
Rimborsi in favore dei Comuni 

Con provvedimento dirigenziale è stato effettuato a favore di ciascun Comune il 
pagamento, nella misura del 90 per cento dell’importo precedentemente determinato con 
decreto n. 94438 del 27 giugno 2024, a rimborso delle spese per l’organizzazione tecnica 
delle consultazioni e per il trattamento economico dei componenti dei seggi. 

Fatti salvi gli effetti del pagamento già effettuato a titolo di acconto, di cui al 
precedente punto, si procederà al saldo nella misura definita sulla base dei rendiconti 
delle spese presentati dagli Enti e delle risultanze dei successivi controlli sui medesimi 
effettuati dalle Prefetture di riferimento, nei limiti degli importi rideterminati con il 
presente decreto. 

Il presente decreto, che sostituisce il precedente decreto n. 94438 del 27 giugno 
2024, da intendersi nullo e privo di effetti, sarà comunicato alle Prefetture ed alle Autorità 
competenti, e verrà diffuso nella sezione «I Decreti» del sito web di questa Direzione 
Centrale. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(Valentino) 


